
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 442 del 01/07/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 442 ADW del 01/07/2024 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., suddivisa in lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura di strumentazione per l’acquisizione di dati sismologici, finanziata 
nell’ambito dei  progetti PNRR: MEET “Monitoring Earth’s Evolution and 
Tectonics”, GEOSCIENCES “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la 
Rete Italiana dei Servizi Geologici”, ITINERIS “Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System” e ECCSELLENT 
“Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, 
services and ENsure long-Term sustainability”. Importo complessivo a base di 
gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 
e € 28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero).  LOTTO 
2 C.I.G. 9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - 
B53C22002150006 - F53C22000560006, CUI F00055590327202300005: 
modifica del contratto in corso di validità di cui alla scrittura privata prot. N. 
1955/2024 Rif.: DG/PDN/DFP/UCE/dam/056 dd. 09/02/2024 sottoscritto con 
la Guralp Systems Ltd., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 22 del D.M. 49/2018. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 937 ADW del 01/12/2023 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in 
lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di strumentazione per l’acquisizione 
di dati sismologici, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti MEET “Monitoring Earth’s 
Evolution and Tectonics”, GEOSCIENCES “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la Rete 
Italiana dei Servizi Geologici”, ITINERIS “Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System” e ECCSELLENT “Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to 
improve user access, services and ENsure long-Term sustainability”. Importo complessivo a 
base di gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 e € 
28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E 
- C.U.P. D53C22001400005, LOTTO 2 C.I.G. 9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - 
I53C22000800006 - B53C22002150006 - F53C22000560006 LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 442 del 01/07/2024 

C.U.P. F53C22000560006 CUI F00055590327202300005 Determina di approvazione dei 
verbali del Seggio di gara, della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara ed 
aggiudicazione definitiva agli operatori economici Guralp Systems Ltd (lotto 2) e Lunitek s.r.l. 
(lotto 3).”; 

visto  il contratto di cui alla scrittura privata prot. N. 1955/2024 Rif.: DG/PDN/DFP/UCE/dam/056 
dd. 09/02/2024 sottoscritto con la Guralp Systems Ltd.; 

dato atto che l’art. 2 del capitolato tecnico di gara (Prodotto 2.1) specifica, quale caratteristica minima, 
che gli acquisitori digitali devono essere dotati di connettori di ingresso sensore a 26 pin, Mil 
Spec, circular, shell size 16, genere femmina;  

vista la richiesta Rif. Prot. 7234/2024 di modifica dei termini contrattuali trasmessa da Guralp 
Systems Ltd. a mezzo del portale UnityFVG, relativamente alla specifica del genere dei 
connettori di ingresso del sensore sugli acquisitori digitali, da femmina a maschio, per 
garantire la massima efficienza e compatibilità dei sistemi forniti, in quanto la produzione 
standard della Güralp per i modelli Minimus+ e Minimus2, prevede l'uso di connettori a 26 
pin, Mil Spec, circular, shell size 16, genere maschio; 

dato atto che l’Appaltatore si è ulteriormente impegnato a fornire, senza alcun costo aggiuntivo, due 
cavi supplementari per facilitare la connessione con i dispositivi dell’OGS esistenti e che 
dichiara che la soluzione proposta migliorerà la flessibilità d’uso della strumentazione in 
fornitura, assicurando al contempo una maggiore interoperabilità tra i diversi dispositivi; 

accertato che la modifica proposta assicura il permanere del possesso della caratteristica minima 
indicata all’art. 2 del capitolato tecnico di gara (Prodotto 2.1), integrando il genere dei 
connettori di ingresso del sensore; 
che dal presente atto non derivano ulteriori oneri finanziari in capo all’OGS; 

richiamato  l’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che i contratti di 
appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: […] se le modifiche non sono sostanziali ai sensi 
del comma 4; 

considerato  che dall'istruttoria effettuata non sono risultati elementi ostativi all’approvazione della 
modifica, a sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

accertato  che, in conformità al comma 4 dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la modifica di cui trattasi non altera la natura del contratto in quanto non determina una 
modifica della fornitura richiesta all’operatore economico né tantomeno una variazione 
dell’importo contrattuale; 

valutato  pertanto che sussistono i requisiti per approvare la modifica del contratto senza necessità di 
una nuova procedura di affidamento; 

considerato  che si ritiene pertanto di approvare la modifica al contratto richiesta dall’Appaltatore, 
ritenendo che sussistano i requisiti richiesti dall’articolo 106, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e per quanto disposto all’Art. 16 del Capitolato – parte amministrativa; 

accertato  che il contratto è ancora in corso di validità; 
visto  l’art. 106 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 che la proposta di modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa 

ad alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, 
così come previsto dall’art. 106, comma 4, del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto di modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 442 del 01/07/2024 

visto  che in base al disposto dell’art. 106, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le varianti in 
corso d’opera dei contratti pubblici devono essere comunicate dal RUP all’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 che l’OGS, quale stazione appaltante di interesse nazionale, deve comunicare i dati alla 
Sezione Centrale dell’Osservatorio attraverso la procedura informatizzata SIMOG; 

richiamati  il D.M. 49/2018, in particolare l’art. 22; 
il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di modificare il contratto di cui alla scrittura privata prot. N. 1955/2024 Rif.: 

DG/PDN/DFP/UCE/dam/056 dd. 09/02/2024 stipulato con Guralp Systems Ltd. per la 
fornitura di sensori velocimetrici a larga banda e digitalizzatori a basso consumo per 
acquisizioni in campagna e in ambiente marino finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti 
“(MEET) “Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: 
un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of 
ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability”, C.I.G. 9842286F55 C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - 
B53C22002150006 - F53C22000560006 CUI F00055590327202300005, integrando il possesso 
della caratteristica minima relativa al genere dei connettori di ingresso del sensore;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. e) e comma 4 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.;  

3. di dare atto che dal presente atto non derivano ulteriori oneri finanziari in capo all’OGS; 

4. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla sottoscrizione con l’appaltatore di cui al 
punto 1 di un atto di sottomissione ai sensi dell’art. 8, comma 4, del D.M. 49/2018, di cui si 
approva lo schema allegato alla presente determina (Allegato A); 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e sulla Piattaforma UnityFVG; 

6. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando 
inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento 
su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di 
audit ai soggetti competenti. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 442 del 01/07/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 442 del 01/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 01/07/2024 11:20:06
IMPRONTA: 1673B500FC36BBC293F45508E17C7042B84C7328EA4871408E3D1F43C5735DA7
          B84C7328EA4871408E3D1F43C5735DA7F6487D876D6B8EDDDC0277DE8A261754
          F6487D876D6B8EDDDC0277DE8A2617541499A3757FA7404957DFE8ED702BD49B
          1499A3757FA7404957DFE8ED702BD49B17E24D850115E2032F34536F4821840A


